

**D.ª REBECA DE JUAN DÍAZ, SECRETARIA GENERAL DE LA  
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA,**

**C E R T I F I C A:** Que en la reunión del Consejo de Gobierno, celebrada el día seis de julio de dos mil veintiuno, fue adoptado, entre otros, el siguiente acuerdo:

**14. Estudio y aprobación, si procede, de las propuestas de Gerencia.**

**14.03.** El Gerente informa al Consejo de Gobierno acerca del cierre provisional del ejercicio presupuestario 2020, según anexo.

Y para que conste a los efectos oportunos, se extiende la presente certificación haciendo constar que se emite con anterioridad a la aprobación del Acta y sin perjuicio de su ulterior aprobación en Madrid, a siete de julio de dos mil veintiuno.

#SOMOS2030

# CIERRE PROVISIONAL EJERCICIO 2020

---

**Gerencia**

UNED

# Ingresos 2020

| Clasificación económica |                           | Presupuesto inicial   | Presupuesto definitivo | Derechos reconocidos netos | % Ejecución sobre P. Definitivo |
|-------------------------|---------------------------|-----------------------|------------------------|----------------------------|---------------------------------|
| 3                       | TASAS Y OTROS INGRESOS    | 109.823.000,00        | 109.823.000,00         | 112.004.517,70             | 101,99%                         |
| 4                       | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 70.771.670,00         | 70.771.670,00          | 70.782.926,63              | 100,02%                         |
| 5                       | INGRESOS PATRIMONIALES    | 92.000,00             | 92.000,00              | 41.650,00                  | 45,27%                          |
| 7                       | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 9.766.260,00          | 9.766.260,00           | 10.307.475,38              | 105,54%                         |
| 8                       | ACTIVOS FINANCIEROS       | 8.095.000,00          | 12.250.326,64          | 91.475,36                  | 0,75%                           |
| 9                       | PASIVOS FINANCIEROS       | 19.000.000,00         | 19.000.000,00          | -                          | 0,00%                           |
| <b>TOTAL CAPÍTULO</b>   |                           | <b>217.547.930,00</b> | <b>221.703.256,64</b>  | <b>193.228.045,07</b>      | <b>87,16%</b>                   |

# Ingresos 2019-2020

---

|                       | Descripción               | 2019 Derechos reconocidos netos | 2020 Derechos reconocidos netos | % Incremento/disminución 2020/2019 |
|-----------------------|---------------------------|---------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|
| 3                     | TASAS Y OTROS INGRESOS    | 99.287.728,38                   | 112.004.517,70                  | 12,81%                             |
| 4                     | TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 70.719.406,42                   | 70.782.926,63                   | 0,09%                              |
| 5                     | INGRESOS PATRIMONIALES    | 81.832,84                       | 41.650,00                       | -49,10%                            |
| 7                     | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 10.499.993,90                   | 10.307.475,38                   | -1,83%                             |
| 8                     | ACTIVOS FINANCIEROS       | 121.153,28                      | 91.475,36                       | -24,50%                            |
| <b>TOTAL CAPÍTULO</b> |                           | <b>180.710.114,82</b>           | <b>193.228.045,07</b>           | <b>6,93%</b>                       |



# Financiación

| FONDOS PROPIOS                                       |                       |                |                       |                |
|------------------------------------------------------|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------|
| 2019                                                 |                       |                | 2020                  |                |
| Financiación                                         | Cuantía               | %              | Cuantía               | %              |
| Precios Públicos                                     | 93.352.889,27         | 51,66%         | 105.284.522,77        | 54,49%         |
| Venta de bienes                                      | 1.483.760,60          | 0,82%          | 891.470,70            | 0,46%          |
| Prestación de servicios                              | 1.360.395,14          | 0,75%          | 2.678.040,85          | 1,39%          |
| Tasas,Otros, ingresos patrimoniales,reintegros       | 3.293.669,49          | 1,82%          | 3.283.608,74          | 1,70%          |
| <b>Total Fondos Propios</b>                          | <b>99.490.714,50</b>  | <b>55,06%</b>  | <b>112.137.643,06</b> | <b>58,03%</b>  |
| FONDOS AJENOS                                        |                       |                |                       |                |
| 2019                                                 |                       |                | 2020                  |                |
| Financiación                                         | Cuantía               | %              | Cuantía               | %              |
| Transferencia Mº Universidades gastos funcionamiento | 67.602.000,00         | 37,41%         | 67.602.000,00         | 34,99%         |
| Transferencia Mº Universidades infraestructura       | 5.400.260,00          | 2,99%          | 5.400.260,00          | 2,79%          |
| Transferencias para investigación                    | 5.099.733,90          | 2,82%          | 4.907.215,38          | 2,54%          |
| Otros (Otros organismos públicos y privados)         | 3.117.406,42          | 1,73%          | 3.180.926,63          | 1,65%          |
| <b>Total Fondos Ajenos</b>                           | <b>81.219.400,32</b>  | <b>44,94%</b>  | <b>81.090.402,01</b>  | <b>41,97%</b>  |
|                                                      |                       |                |                       |                |
| <b>TOTAL</b>                                         | <b>180.710.114,82</b> | <b>100,00%</b> | <b>193.228.045,07</b> | <b>100,00%</b> |

# Evolución financiación

---

| FUENTES DE FINANCIACIÓN |                |         |               |         |                    |
|-------------------------|----------------|---------|---------------|---------|--------------------|
|                         | Fondos Propios |         | Fondos Ajenos |         |                    |
| AÑO                     | TOTAL          | % TOTAL | TOTAL         | % TOTAL | TOTAL FINANCIACIÓN |
| 2014                    | 120.990.298,67 | 61,05%  | 77.198.475,17 | 38,95%  | 198.188.773,84     |
| 2015                    | 122.186.915,56 | 60,18%  | 80.841.109,34 | 39,82%  | 203.028.024,90     |
| 2016                    | 114.274.587,58 | 58,38%  | 81.462.283,20 | 41,62%  | 195.736.870,78     |
| 2017                    | 109.525.513,05 | 58,40%  | 78.025.032,93 | 41,60%  | 187.550.545,98     |
| 2018                    | 109.761.278,53 | 57,17%  | 82.245.601,44 | 42,83%  | 192.006.879,97     |
| 2019                    | 99.490.714,50  | 55,06%  | 81.219.400,32 | 44,94%  | 180.710.114,82     |
| 2020                    | 112.137.643,06 | 58,03%  | 81.090.402,01 | 41,97%  | 193.228.045,07     |

# Gastos 2020

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA |                                         | Presupuesto           | Presupuesto           | Obligaciones          | % sobre                |
|-------------------------|-----------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| Capítulo                | Descripción                             | Inicial               | Definitivo            | 31/12/2020            | Presupuesto definitivo |
| 1                       | GASTOS DE PERSONAL                      | 117.607.060,00        | 117.607.060,00        | 115.297.824,38        | 98,04%                 |
| 2                       | GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 41.256.400,00         | 42.516.099,70         | 31.103.958,60         | 73,16%                 |
| 3                       | GASTOS FINANCIEROS                      | 115.180,00            | 145.180,00            | 49.593,51             | 34,16%                 |
| 4                       | TRANSFERENCIAS CORRIENTES               | 33.552.410,00         | 35.079.287,55         | 32.232.769,60         | 91,89%                 |
| 6                       | INVERSIONES REALES                      | 22.752.910,00         | 24.091.659,39         | 7.783.399,30          | 32,31%                 |
| 7                       | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               | 50.000,00             | 50.000,00             | 3.772,54              | 7,55%                  |
| 8                       | ACTIVOS FINANCIEROS                     | 185.000,00            | 185.000,00            | 63.540,69             | 34,35%                 |
| 9                       | PASIVOS FINANCIEROS                     | 2.028.970,00          | 2.028.970,00          | -                     | 0,00%                  |
|                         | <b>TOTAL</b>                            | <b>217.547.930,00</b> | <b>221.703.256,64</b> | <b>186.534.858,62</b> | <b>84,14%</b>          |

# Gastos 2019-2020

---

| Capítulo | Descripción                             | Obligaciones 2019 | Obligaciones 2020 | % Aumento /Disminución 2020/2019 |
|----------|-----------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------|
| 1        | GASTOS DE PERSONAL                      | 112.456.454,65    | 115.297.824,38    | 2,53%                            |
| 2        | GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 31.900.471,11     | 31.103.958,60     | -2,50%                           |
| 3        | GASTOS FINANCIEROS                      | 45.317,45         | 49.593,51         | 9,44%                            |
| 4        | TRANSFERENCIAS CORRIENTES               | 34.342.862,18     | 32.232.769,60     | -6,14%                           |
| 6        | INVERSIONES REALES                      | 2.238.443,24      | 7.783.399,30      | 247,71%                          |
| 7        | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL               | 2.000,00          | 3.772,54          | 88,63%                           |
| 8        | ACTIVOS FINANCIEROS                     | 109.796,34        | 63.540,69         | -42,13%                          |
| 9        | PASIVOS FINANCIEROS                     | 2.028.744,66      | 0,00              | -100,00%                         |
| TOTAL    |                                         | 183.124.089,63    | 186.534.858,62    | 1,86%                            |



# Resultado presupuestario

---

|                            | 2015                | 2016                 | 2017               | 2018                | 2019                 | 2020                |
|----------------------------|---------------------|----------------------|--------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| Derechos reconocidos netos | 203.028.024,90      | 195.739.869,94       | 187.550.545,98     | 192.006.879,97      | 180.710.114,82       | 193.228.045,07      |
| Obligaciones               | 195.673.681,67      | 200.549.271,70       | 188.024.593,73     | 182.206.957,23      | 183.124.089,63       | 186.534.858,62      |
|                            | <b>7.354.343,23</b> | <b>-4.809.401,76</b> | <b>-474.047,75</b> | <b>9.799.922,74</b> | <b>-2.413.974,81</b> | <b>6.693.186,45</b> |

uned.es



#SOMOS2030



Se adapta a ti